[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЭРА

от 24 апреля 2014 г. № 72

                    с. Баяндай

 Об  утверждении муниципальной целевой программы «Лицензирование медицинских кабинетов дошкольных организаций» на 2014г.
С целью создания в образовательных организациях  условий, направленных на сохранение здоровья всех участников образовательного процесса в дошкольных образовательных организациях на территории муниципального образования «Баяндаевский район», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МО «Баяндаевский район», постановляю:

1. Утвердить прилагаемую  муниципальную целевую программу «Лицензирование медицинских кабинетов дошкольных организаций» на 2014г. (далее – муниципальная целевая программа).

2. Финансовому управлению администрации МО «Баяндаевский район» обеспечить финансирование муниципальной целевой программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя мэра МО «Баяндаевский район» В.Р. Моноева.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Заря», а также на официальном сайте МО «Баяндаевский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр района

Табинаев А.П.
Утверждена

постановлением мэра муниципального

образования «Баяндаевский район»

от «24»  апреля 2014г. №  72
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Лицензирование медицинских кабинетов дошкольных организаций»

2014 г.

1. Паспорт

муниципальной целевой программы
	Наименование муниципальной программы
	Лицензирование медицинских кабинетов дошкольных организаций на 2014г

	Ответственный исполнитель
	Управление образования Баяндаевского района

	Соисполнитель муниципальной целевой программы
	нет

	Участники муниципальной целевой программы
	Дошкольные организации Баяндаевского района

	Цель муниципальной целевой программы
	Лицензирование медицинских кабинетов дошкольных организаций

	Задачи муниципальной целевой программы
	Оборудование механической подачи воды

	Сроки реализации муниципальной целевой программы
	2014 г.

	Целевые показатели
	Дошкольные организации, имеющие механическую подачу воды  в медицинском кабинете

	Подпрограммы муниципальной целевой программы
	нет

	Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы
	2014г. – 490800 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной целевой программы
	1. Получение лицензии на ведение медицинской деятельности в дошкольных образовательных организациях
2. Создание условий в образовательных организациях для сохранения и укрепления здоровья всех участников образовательного процесса

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной целевой программы
Разработка муниципальной целевой программы «Лицензирование медицинских кабинетов дошкольных организаций» на 2014.г. обусловлена необходимостью сохранения здоровья всех участников образовательного процесса.
В дошкольных образовательных организациях района отсутствуют медицинские кабинеты, имеющие лицензию на право ведения медицинской деятельности. Для лицензирования и нормального функционирования, все медицинские кабинеты  необходимо оснастить медицинским оборудованием и мебелью в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача от 15 мая 2013 г № 26 «Об утверждении СанПин 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», для этого нужны дополнительные средства.

Существенного улучшения здоровья детей и обучающихся  не произойдет, если не будет определенных изменений  на уровне образовательных организаций по созданию условий, направленных на сохранение здоровья всех участников образовательного процесса
Таким образом, возникла  реальная потребность в разработке муниципальной целевой программы по сохранению и укреплению здоровья дошкольников «Лицензирование медицинских кабинетов дошкольных организаций».
3. Цель и задачи, целевые показатели, сроки реализации муниципальной целевой программы

Цель: лицензирование медицинских кабинетов дошкольных организаций
Основной задачей муниципальной целевой программы является оборудование механической подачи воды

Исходя из цели и задачи муниципальной целевой программы, целевым показателем, характеризующим достижение цели и решение задачи, будет следующее: дошкольные организации, имеющие механическую подачу воды  в медицинском кабинете

1. Значения целевых показателей

	 N

п/п
	   Наименование

     целевого

    показателя
	Ед.

изм.
	        Значения целевых показателей

	отчетный

  год
	текущий

  год

(оценка)
	 первый

   год

действия муниципальной целевой
программы
	 ...
	   год

завершения

 действия муниципальной целевой
программы

	1.1
	Дошкольные организации, имеющие механическую подачу воды  в медицинском кабинете
	Кол-во
	2
	2
	10

	10

Срок реализации муниципальной целевой программы – 2014 год.
4. Характеристика основных мероприятий муниципальной целевой программы

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача от 15 мая 2013 г № 26 «Об утверждении СанПин 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» основным мероприятием является оборудование механической подачи воды в медицинские кабинеты.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы
Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной целевой программы являются средства бюджета МО «Баяндаевский район»
Общий объем расходов на реализацию муниципальной целевой программы за счет всех источников составляет 490,8 тыс. руб.

	   Период реализации       муниципальной целевой

       программы
	      Объем финансирования, тыс. руб.

       (с одним знаком после запятой)

	Финансовые

средства,

  всего
	           в том числе

	ФБ <*>
	ОБ <*>
	МБ <*>
	Внебюджетные

  средства

	Всего за весь период
	490,8

	490,8

	первый год реализации
	490,8

	490,8

	...

	последний год реализации
	490,8

	490,8

6. Анализ рисков реализации муниципальной целевой программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной целевой программы
Реализация мероприятий муниципальной целевой программы связана с различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от исполнителя (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (изменения законодательства и внешней экономической ситуации и риски финансового обеспечения). Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий муниципальной целевой программы, приведена в таблице:

	 N

п/п
	          Описание рисков
	    Меры по снижению рисков

	1.
	    Изменения законодательства и внешней экономической ситуации:

	1.1.
	-

	...

	2.
	                   Риски финансового обеспечения:

	2.1.
	Недостаточное финансирование
	Привлечение внебюджетных средств

	…

	3.
	                       Организационные риски:

	3.1.
	-

	...

7.  Механизм реализации муниципальной целевой программы

1. Реализация муниципальной целевой программы осуществляется в соответствии с основными мероприятиями.

2. Ответственный исполнитель:

- организует реализацию муниципальной целевой программы, координирует деятельность участников муниципальной целевой программы, несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной целевой программы, а также за достижение ожидаемых конечных результатов ее реализации;

- принимает решение о внесении изменений в муниципальную целевую программу, обеспечивает разработку проектов изменений в муниципальную целевую программу, их согласование, экспертизу и утверждение;

- осуществляет мониторинг реализации муниципальной целевой программы;

- проводит оценку эффективности реализации муниципальной целевой программы;

- запрашивает у участников муниципальной целевой программы информацию о ходе реализации муниципальной целевой программы;

- готовит отчеты о реализации муниципальной целевой программы, представляет их в Экономический отдел АМО «Баяндаевский район»;

- разрабатывает меры по привлечению средств из федерального и областного бюджетов и иных источников в соответствии с законодательством для реализации мероприятий муниципальной целевой программы.

3. Участники муниципальной целевой программы:

- осуществляют реализацию основных мероприятий;

- осуществляют распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по мероприятиям, входящим в основные мероприятия;

- формируют предложения по внесению изменений в муниципальную целевую программу, направляют их ответственному исполнителю;

- разрабатывают и представляют исполнителю отчеты о реализации основных мероприятий.

4. Участники мероприятий муниципальной целевой программы участвуют в реализации мероприятий муниципальной целевой программы.

5. Реализация муниципальной целевой программы осуществляется в соответствии с планами мероприятий муниципальной целевой программы.

6. Ответственный исполнитель в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, формирует и представляет в Экономический отдел АМО «Баяндаевский район» ежегодный отчет о реализации муниципальной целевой программы за отчетный год.

По муниципальной целевой программе, срок реализации которой завершился в отчетном году, формируется итоговый отчет за весь период реализации муниципальной целевой программы, который включает в себя отчет о реализации муниципальной целевой программы за отчетный год.

8. Ежегодный (итоговый) отчет о реализации муниципальной целевой программы должен содержать:

1) отчет об исполнении мероприятий муниципальной целевой программы, отчет об исполнении целевых показателей муниципальной целевой программы, отчет о финансировании муниципальной целевой программы (по формам 1, 2, 3 к Положению о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ МО «Баяндаевский район» и их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации МО «Баяндаевский район»);

2) сведения об оценке эффективности реализации муниципальной целевой программы (в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ МО «Баяндаевский район»);

3) пояснительную записку, содержащую анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной целевой программы.

9. Экономический отдел АМО «Баяндаевский район» организует рассмотрение ежегодного (итогового) отчета о реализации муниципальной целевой программы на заседании Экспертного совета, по результатам которого принимается решение об эффективности реализации муниципальной целевой программы.

В случае если ожидаемая эффективность не достигнута или эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом, Экспертным советом формируются предложения о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной целевой программы.

10. Учитывая решение Экспертного совета об эффективности реализации муниципальной целевой программы, не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о бюджете МО «Баяндаевский район» на очередной финансовый год и плановый период в Думу МО «Баяндаевский район» может быть принято решение о прекращении или об изменении начиная с очередного финансового года муниципальной целевой программы, в том числе изменении объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной целевой программы. Указанное решение оформляется постановлением мэра администрации МО «Баяндаевский район» о внесении изменений в муниципальную целевую программу или об отмене муниципальной целевой программы, которое готовит ответственный исполнитель.

11. Ежегодный (итоговый) отчет о реализации муниципальной целевой программы представляется ответственным исполнителем в качестве информации на заседании Административного Совета при администрации МО «Баяндаевский район».
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной целевой программы
1. Получение лицензии на ведение медицинской деятельности в дошкольных образовательных организациях;

2. Создание условий в образовательных организациях для сохранения и укрепления здоровья всех участников образовательного процесса.
Приложение 1
Перечень оборудования механического водоснабжения на медкабинет
1. Насосная автоматическая станция -7600
2. Умывальник «Акватекс» - 3000

3. Емкость ЭВГ – 300 – 4600

4. Шланги, электропровода – 8000

5. Монтаж – 10000

6. Организация выгребной ямы - 15880

Итого: 49080

49080*10 ДОУ = 490800 руб.